Te i tym podobne wiadomości zdobywa on przy pomocy własnej obserwacji szczególnie przy okazji urzędowych wizyt⁴³⁰, ze sprawozdań proboszczowskich, które potwierdza i przysyła do Kurii⁴³¹, wreszcie z ciągłego i bliskiego kontaktu tak z kapłanami kondekanalnymi, jak i wiernymi, obowiązany o wszystkim mu donosić⁴³².

merumque Ecclesiarum ad eosdem pertinentium, et quibus in locis sitae sunt, sub quibus Patronis, quot villas, quotque Parochias ad suam Iurisdictionem spectantes habeant"; syn. gnieźnieński, Modus Visitationis, Parochus et Presbyteri: „8. Quot villas habeat in sua Parochia? 9. Quot parochianos in universa Parochia? 10. An omnes Catholici, et quot?"; past. Łubieńskiego, art. 9: „Do Dziekana należy informować Nas o prywatnych oratoryach y kaplicach po Dworach znajdujących się"...; Rozządzenia, t. 4, s. 10—11; Wiele iest Wsiów i miasteczek w Parafii, i iakich nazwisk, i kto ich possessorem czyli z Swieckich czyli z Duchownych osób, i to czyli prawem dziedzictwa, czyli zastawy"...; tamże, t. 1, s. 8: „...mandamus; quatenus de Ecclesiis intra fines Decanatus vestri sitis, Nos plene informetis iuxta ea, quae in subiuncto praesentibus Nostris literis scripto continentur"; zob. także odn. 609.

⁴³⁰ *Rozządzenia*, t. 4, s. 10: ...XX. Dziekani uczynią tylko na Wizytach nie iaki Zbiór rzeczy do wiadomości potrzebnych podług punktów niżej w Tabelli na końcu tego pisma położoney wyrażonych i wpisanych w księgę, czyli Protokół takowych Aktów, kopia tego ręką i pieczęcią swoją stwierdzoną do Nas przez swego Wizytatora co rok odeszłą"; por. również niżej gdzie jest mowa o wizytacji dekanalnej.

⁴³¹ Por. np. *Rozządzenia*, t. 1, s. 8—9: „Cuius quidem exemplaria ad omnes Decanatus vestri Parochos, et caeteros Beneficiatos transmittatis, ac iisdem nomine Nostro significetis, ut super singulis annexarum quaestionum articulis, Polonico etiam idiomate, qui velint, excepto ultimo Puncto, quod latino sermone relatum volumus; responsiones veras et sinceras (nullum in illis quamvis minimum praetereundo Punctum (apponant, easque propria manu subscribant, et ad vos quamprimum directae fuerint ... ad Nos transmittere curetis, praevia tamen diligenti perquisitione per Fraternitates Vestras facienda, super quolibet quaestionis puncto a Parochis ... connotando, an ea omnia, et eorum singula veritati nitantur, et si quae aliena ab eadem veritate contra omnem opinionem Nostram reperire contigerit”.

⁴³² Syn chełmski, c. 3: „Ut autem quilibet Decanus, super hactenus enumeratis et similibus, possit se prius, et deinde Nos debite informare, de facili id assequetur, si bonam et fraternali cum Condecanalibus suis tenuerit semper conitelligentiam et correspondentiam.